Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

DECRETO  Nº 22/2017

10 DE MAIO DE 2017

     “ PROÍBE VENDA BEBIDAS ALCOÓLICAS

EMBALAGENS DE VIDROS, UTILIZAÇÃO DE SOM AUTOMOTIVO E

COMÉRCIO AMBULANTE SEM AUTORIZAÇÃO, NO PERÍODO DAS

FESTIVIDADES DA PADROEIRA /2017, NESTA CIDADE DE SANTA RITA DE

CALDAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

                        GERALDO DONIZETI DE CARVALHO – Prefeito Municipal

de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

e em conformidade com o artigo 70, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal de 07 de

setembro de 1990 e alterações posteriores;

                        Considerando que durante as “ Festividades do mês de maio ” este

município de Santa Rita de Caldas, recebe um grande número de visitantes;

                        Considerando que a “ segurança pública ” é primordial para a

realização destes eventos;

     D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica expressamente “ PROIBIDO ” durante o

período das festividades da padroeira /2017:

I – A venda de bebidas alcoólicas em embalagens de vidros;

II – A utilização de som automotivo ou similar que venha a

ser instalado fora do estabelecimento comercial;

III – O comércio ambulante em via pública sem autorização;

Artigo 2º - O desacato as proibições expressas no artigo

anterior, implicará em multas e demais penalidades da legislação vigente.

Artigo 3º - Revogam – se as disposições em contrário, este

decreto entra em vigor na data de sua publicação.

    Registra – se, Publique – se e Cumpra – se.

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas – MG., aos 10

de maio de 2017.

Geraldo Donizeti de Carvalho

Prefeito Municipal